南平市科学技术协会
南平市教育局

南科协〔2019〕5号

关于做好福建省流动科技馆

南平市巡展工作的通知

各县（市、区）科协、教育局：

为更好地开阔青少年视野、开拓青少年思维，促进青少年科学文化素质的提高，根据中国科协《关于申报2019年中国流动科技馆项目的通知》（科协普函传字〔2018〕73号）、省科协《关于转发中国科协科普部申报2019年中国流动科技馆项目的通知》（闽科协发普〔2019〕1号）要求，福建省流动科技馆南平巡展活动已在我市启动。为了做好巡展工作，现将有关事项通知如下：
一、时间安排

自2018年12月开始，以每个县（市、区）行政区域为一站，每站巡展时间持续2—4个月左右。具体计划安排见附件３。

二、巡展场地

各县（市、区）有关部门应当因地制宜，有效整合现有资源，重点依托当地科普场馆、青少年活动中心、博物馆、文体馆、中小学校或其它相关场所作为巡展场所，具体要求见附件1。

三、组织实施

1．市科协牵头组织全市巡展的具体项目实施，做好巡展项目展品的招标采购，制定全市巡展工作方案，协调指导各县（市、区）科协做好具体巡展工作。

2．市教育局协助指导各县（市、区）教育局做好当地中小学生参观巡展的组织安排工作。

3．各县（市、区）科协牵头组织当地巡展的具体项目实施，负责落实巡展场地、巡展工作人员和志愿者招募、培训；负责巡展项目展品安装、调试及维护，保障巡展的安全防护和日常管理；联系协调当地媒体宣传、营造巡展氛围；做好当地城镇社区、城乡科普示范单位、机关干部、群众参观巡展的组织安排工作；负责辖区内巡展期间展品运输、搬运及到下一站之间物流和场地租用（含水、电等运行费）等费用。

4．各县（市、区）教育局负责做好当地中小学生参观巡展的具体组织安排工作（其中南平市属中小学由市教育局基教中心负责组织安排），做到精心安排部署，有序参观体验，形成中小学校的广覆盖。

四、有关事项

1．本次巡展对于提高我市青年少年学生科学素养是一次难得的机会。各县（市、区）有关部门应当高度重视巡展工作，认真研究、建立完善工作机制和应急预案；制定巡展细化方案，做到明确责任、落实到人，确保巡展工作顺利开展；加强与相关部门的沟通协调，形成合力。

2．各县（市、区）科协、教育局制定的巡展细化方案，应于当地巡展计划实施前15天分别报送至市科协、市教育局，电子文档发至指定邮箱。联系方式如下：

南平市科协联系人：陈仕杰，电话：15159903982

电子邮箱：npskxpjb@163.com
南平市教育局联系人：周楚竾，电话：18159905351

电子邮箱：npsjyjzjk@163.com

附件：1．福建省流动科技馆南平市巡展工作方案

2．福建省流动科技馆展品（项）目录

3．福建省流动科技馆南平市巡展计划表

南平市科学技术协会            南平市教育局

2019年3月12日

附件1

福建省流动科技馆南平市巡展工作方案

根据中国科协《关于申报2019年中国流动科技馆项目的通知》（科协普函传字〔2018〕73号）、省科协《关于转发中国科协科普部申报2019年中国流动科技馆项目的通知》（闽科协发普〔2019〕1号）要求，结合南平市实际，特制定我市流动科技馆巡展方案。

一、目的意义：体验科学、提升素质。旨在开阔我市青少年的视野，开拓青少年思维，激发他们学科学、爱科学、用科学的热情，促进青少年科学文化素质的提高。

二、展览内容：流动科技馆展品共57件（套），目录详见附件2。巡展由科学表演、科学实验、科普影视、科技动手做、数字科技馆、VR虚拟现实体验等展览和活动组成。适合在400—1000平方米的多种场地条件下进行，可根据各巡展场地大小进行拆分和组合。

三、时间安排：自2018年12月开始，以每个县（市、区）行政区域为一站，每站巡展时间持续2—4个月左右（其中安装调试及布展撤展需10天左右）。具体计划安排见附件３。

四、巡展场地：各县（市、区）有关部门应当因地制宜，有效整合现有资源，重点依托当地科普场馆、青少年活动中心、博物馆、文体馆、中小学校或其它相关场所作为巡展场所，具体要求：面积400—1000平方米的室内场地；场地必须符合消防安全及人员应急疏散等要求，应配备必要的消防器材；场地能提供220V，6KW交流电源，如承接充气式球幕影院还需具备室内净高4.5米，跨度直径不小于7*7米，提供220V，不小于3KW三相交流电源的场地。巡展活动主要安排在县（市、区）行政中心区域。

五、组织工作分工

1．市科协
（1）牵头组织全市巡展的具体项目实施，负责巡展项目展品的招标采购、制定全市巡展方案；协调指导各县（市、区）制定巡展计划，合理安排巡展活动；协调指导当地巡展运行队伍组建、巡展工作人员和志愿者培训等。

（2）负责与省科技馆协调巡展有关事项。

（3）负责联系、协调市级媒体宣传，营造巡展氛围。

2．市教育局
负责协助指导各县（市、区）教育局做好当地中小学生参观巡展的组织安排工作；检查督促各县（市、区）教育局做好当地学校学生集体外出报备和安全教育、安全保障工作。

3．各县（市、区）科协
（1）牵头组织有关部门，落实符合巡展要求的场地，做好巡展期间工作人员、保安、志愿者（10—15人，承担讲解演示、日常维护等）的招募、培训工作。

（2）负责巡展项目展品安装、调试及维护，保证展品完好率95%以上；保障巡展的安全防护和日常管理。

（3）负责做好辖区内当地城镇社区、城乡科普示范单位、机关干部、群众参观巡展的组织、安排工作。

（4）负责联系、协调当地媒体宣传，营造巡展氛围。

（5）负责辖区内巡展期间展品运输、搬运及到下一站之间物流等费用和场地租用(含水、电等运行费)等费用。

4．各县（市、区）教育局
负责做好辖区内中小学生参观巡展的组织安排工作（其中南平市属中小学由市教育局基教中心负责安排），检查落实各校学生集体外出报备和安全教育、保障工作，做到精心安排部署，有序参观体验，形成中小学校的广覆盖。

六、有关事项

1．有关部门要将巡展工作纳入重要议事日程，建立完善工作机制和应急预案；加强与相关部门的沟通协调，形成合力；

2．有关部门应制定细化方案，明确责任、落实到人，确保巡展工作顺利开展。

附件2

福建省流动科技馆展品（项）目录

	序号
	展品名称
	数量
	尺寸mm
	序号
	展品名称
	数量
	尺寸mm

	1
	机械涟漪
	1件
	750×680×850
	34
	灯语的秘密
	1件
	750×680×1130

	2
	手蓄电池
	1件
	750×680×850
	35
	伯努利吸盘
	1件
	750×680×1280

	3
	铁钉桥
	1件
	750×680×850
	36
	科里奥利力
	1件
	750×680×980

	4
	隔空称重
	1件
	750×680×850
	37
	自己拉自己
	1件
	Φ1300×2200

	5
	光线游戏
	1件
	750×680×850
	38
	平衡测试
	1件
	750×680×900

	6
	镜面立方体
	1件
	750×680×850
	39
	双曲线槽
	1件
	750×680×1230

	7
	动画
	1件
	750×680×850
	40
	画五角星
	1件
	750×680×1180

	8
	梦幻箱
	1件
	750×680×850
	41
	汽车车窗
	1件
	750×680×1330

	9
	队列行进
	1件
	750×680×850
	42
	汽车差速器
	1件
	750×680×1100

	10
	飞鸟入笼
	1件
	750×680×850
	43
	汽车雨刮器
	1件
	750×680×1270

	11
	红外血管成像
	1件
	750×680×850
	44
	汽车离合器
	1件
	750×680×1170

	12
	声驻波
	1件
	750×680×850
	45
	汽车转向器
	1件
	750×680×1110

	13
	管中窥豹
	1件
	750×680×850
	46
	等速万向节
	1件
	750×680×1140

	14
	变换的风景
	1件
	750×680×850
	47
	锥体上滚
	1件
	750×680×1000

	15
	光栅动画
	1件
	750×680×850
	48
	中国数字科技馆
	1件
	750×680×1060

	16
	共振环
	1件
	750×680×850
	49
	听话的小球
	1件
	750×680×1160

	17
	旋转的银蛋
	1件
	750×680×850
	50
	科学表演
	1件
	2340×2460×1710

	18
	雅格布天梯
	1件
	750×680×850
	51
	机械韵律—

小丑独轮车
	1件
	1480×600×1800

	19
	尖端放电
	1件
	750×680×850

	机械韵律—
台阶螺旋提升装置
	1件
	980×600×1500

	20
	哪个滚得快
	1件
	750×680×850

	机械韵律—机械手
	1件
	1280×600×1600

	21
	音乐特斯拉
	1件
	750×680×850

	机械韵律—
多连杆提升机构
	1件
	1280×600×1500

	22
	电磁加速器
	1件
	750×680×850

	机械韵律—

旋转机械手
	1件
	980×600×1500

	23
	磁悬浮灯泡
	1件
	750×680×850

	机械韵律—

巨型转轮
	1件
	1480×600×1800

	24
	磁阻尼
	1件
	750×680×850

	机械韵律—

二进制
	1件
	1480×600×1600

	25
	魔箱
	1件
	750×680×850

	机械韵律—

齿轮提升机构
	1件
	1280×600×1500

	26
	魔镜
	1件
	750×680×1180

	机械韵律—
分色机构
	1件
	1280×600×1500

	27
	奇妙的运动
	1件
	750×680×1010

	机械韵律—
翻转链条提升机构
	1件
	1280×600×1800

	28
	转动生花
	1件
	750×680×1300
	52
	互动电子门头
	1件
	1870x450x2000

	29
	跳舞回形针
	1件
	750×680×970
	53
	球幕影棚（充气）
	1套
	主机：730*700*790球幕：直径6000高4000

	30
	骨传导
	1件
	750×680×870
	54
	3D打印机
	1件
	455*510*412

	31
	旋转平衡棒
	1件
	750×680×1120
	55
	VR眼镜
	1套
	208*105*110

	32
	频闪转盘
	1件
	750×680×1140
	56
	机器人
	1套
	700×500×300

	33
	空中成像
	1件
	750×680×1300
	57
	VR座椅
	1套
	670*1200*1050

附件3
南平市流动科技馆巡展计划表
	序号
	单  位
	拟展时间

	1
	建瓯市
	2018年12月14日—2019年2月28日

	2
	武夷山市
	2019年3月1日—4月30日

	3
	顺昌县
	2019年5月1日—6月30日

	4
	光泽县
	2019年7月1日—9月30日

	5
	邵武市
	2019年10月1日—12月31日

	6
	建阳区
	2020年1月1日—3月31日

	7
	浦城县
	2020年4月1日—5月31日

	8
	松溪县
	2020年6月1日—9月30日

	9
	政和县
	2020年10月1日—12月31日

	10
	延平区
	2021年1月1日—4月30日

	11
	光泽县
	2021年5月1日—6月30日

	12
	邵武市
	2021年7月1日—9月30日

	13
	建阳区
	2021年10月1日—12月31日

	14
	顺昌县
	2022年1月1日—3月31日

南平市科学技术协会办公室       2019年3月12日印发
- 1 -
— 10 —